<sup>53</sup> S. ErAn ad Mt 5, 3, ASD VI-5, 131-132: «Video theologorum vulgus id interpretari de tenuitate facultatum ... cum potius referendum sit ad animi celsitudinem ac ferociam ... Certe diuus Augustinus palam in hanc sententiam interpretatur commentariorum quos in hunc Domini sermonem aedidit libro primo ... Neque dissentit Hieronymus ita scribens: <adiunxit spiritu vt humillitatem intelligeres non penuriam.> Itidem interpretatur et Chrysostomus, homilia in Matthaicum 15.» S. auch ErP ad loc, LB 7, 23, 24: « Quoniam perniciosissimus animorum morbus est ferocitas et arrogantia, quae non sinit hominem esse capacem verae doctrinae, imo fons est vnde fere scatet quicquid est capitalium viciorum, huic primum medetur Iesus : Beati, inquiens, pauperes spiritu quoniam eorum est regnum coelorum. Quorum aures tulissent vocem tam inopinabilem, nisi post tot testimonia Ioannis, patris columbae, postremo praesentibus signis fuisset autoritas commendata et conciliata fides? Multos rei familiaris tenuitas ... fortunae aduersitas reddit abiectos et humiles sibique displicentes. ... An tu regnare putas istos feroces ac violentos? ... Discruciantur auaritia, ira liuore, cupiditate vindictae, metu, spe ... At qui liber est his curis omnibus, fretus innocentia sua, fretus Deo, fretus praemiis futuri saeculi, tranquillo pectore contemnit ea quae sunt huius mundi et sequitur bona coelestia, nonne regnum obtinet longe pulchrius ac magnificentius regno tyrannorum? Tam potens est regnum animi sibi diffidentis ac Deo fidentis, humanis diffisi praesidiis et ex coelo pendentis. Non diadema, non vnguentum non satellitium dant regnum. Haec sunt quae vere regem faciunt ac denique ad coelestis aeternique regni consortium euocant vbi nulla iam erit rebellio. Regnum mundanum paratur violentia, ferocia defenditur; hoc regnum parit modestia, tuetur et constabit humilitas.»

roganz, in einen scharfen Gegensatz zur himmlischen Herrschaft, deren Wesenszüge Armut, Bescheidenheit, Demut und Ergebenheit sind. Bullinger folgt Erasmus beim Auslegen des «geistlich arm» mit «demütig», verändert aber die Begriffe des Gegensatzes. Diejenigen, die der Armut vor Gott entgegenstehen, sind nicht weltliche Regenten, sondern allgemein jene, die Glück in äußerem Reichtum, Arroganz und Stolz sehen:

«Es gehört zur allgemeinen Meinung, dass diejenigen die Glückseligsten sind, die großen Reichtum besitzen, zu deren ständige Begleiter aufgeblähter Stolz, überbordende Anmaßung und prahlerischer Hochmut gehören, und es gibt viele, die ihr höchstes Gut in diesen abscheulichen Lastern sehen.»<sup>54</sup>